Aræis.] Varro de Ling. Lat. 4. *Ubi frumenta sectaterantur et arescant.* Festus verò ait esse lo-

Gaudentem patrios sindere sarculo
Agros, Attalicis conditionibus
Nunquam dimoveas, ut trabe Cypriâ
Myrtoum pavidus nauta secet mare.

Luctantem Icaris fluctibus Africum
Mercator metuens, otium et oppidi
Laudat rura sui : mox reficit rates
Quassas, indocilis pauperiem pati.

Est qui nec veteris pocula Massici,
Nec partem solido demere de die
Spernit, nunc viridi membra sub arbuto
Stratus, nunc ad aquæ lene caput sacræ.

Multos castra juvant, et lituo tubæ
Permistus sonitus, bellaque matribus
Detestata. Manet sub Jove frigido
Venator, teneræ conjugis immemor :
Seu visa est catulis cerva fidelibus,
ator oblitus delicatæ uxoris moratur sub aëre fringenti sive canes fidi conspexerunt cervam,

gestientem scindere sarculo
rura paterna, nunquam deducas de proposito, etiam promissione opum Attali, ut nauta timidus findat navî
15 Cypriâ undas pelagi Myrtoi.
Mercator timens Africum ventum pugnans cum aquis maris Icaris, commendat quietem, et agros sui pagi, paulo post tamen resarcit naves laceras, paupertatis
20 impatiens. Est alius qui non contemnit cyathos vini Massici veteris, neque detrahare aliquot horas ex die integro, modò jacentes habens artus sub arbuto virenti, modò ad originem placidam fontis sacrati. Multitia placet multus, sonusque buccinæ ac litui mixtus, et bella matribus execranda. Venator
[6] oblitus delicatæ uxoris moratur sub aëre fringenti sive canes fidi conspexerunt cervam,

ANNOTATIONES.

cum vacuum, quasi exaruerit, et non possit quidquam generare. Hinc et aræ vocantur loca in urbe pura, vacua, nullisque ædificiis occupata.

11. *Sarculo.*] Rusticum est instrumentum in modum falcule incurvum, quo segetes noxiis herbis internascentibus leviter scalpendo expurgantur. Gallicè, *Un Sareloir*, Angl. A WEEDING-HOOK.

12. *Attalicis conditionibus.*] Opulentissimis scilicet illis, vel toto Asiæ regno, ubi Attalus, Pergami rex, floruit opibus tantis quidem, ut earum hæredem non alium quàm Populum Romanum judicârit à se instituendum. Hinc et splendida quælibet nominantur Attalica. Propert. lib. ii. Eleg. 13. v. 22.

Nec sit in Attalico mors mea nixa thoro.
De Attalo plura lib. ii. Od. 13. Vide Justin. lib. 36.

13. *Trabe Cypriâ.*] Navi fabricatâ ex optimis lignis, qualia ædificandis navibus aptissima reperiuntur in Cypro Mediterranei maris Insulâ, de quâ postea fusiùs ad Od. 3. v. 1. *Trabs* Isidoro lignum unum quod transversum continet utrumque parietem. Navis trabica, quæ trabibus confecta est. Festus.

14. *Myrtoum.*] Pars Ægæi maris Eubœæ proxima: sic appellatur ex Plinio, ab insulâ parvâ, quæ hodie *Mandria*, olim *Myrtos*. Fabulatores volunt sic appellari à Myrtoo quodam in mare istud præcipitato: vel à muliere Myrtone. Porrò illud præ ceteris mare hic afferri videtur, quia naufragiis infestum, nautis pavorem injiciat, vixque citra periculum navigari queat, ob crebras insulas et scopulos.

15. *Icaris fluctibus.*] Hodie *Mar di Nicaria*, Ægæi pars ad Samum ac Delum Insulas, nomen habuit ab Icaro Dædali filio in illud delapso. Ovid. Fast. 4. v. 283.

Transit et Icarium lapsus ubi perdidit alas Icarus, et vastæ nomina fecit aque.
Africum.] Ventum ab Africa flantem, verna-

culè SOUTH-WEST, inter meridiem et occasum. Virgil. Æn. i. 89.

— *Creberque procellis Africus.*

17. *Laudat rura.*] Mercator rusticam laudat vitam, dum ingruit tempestas; at transacto periculo, negotiationem cogitat statim ut prius, lucro inhians.

19. *Massici.*] In Massico, monte Campaniæ, crescebat optimum vinum, Nominisque et uværum nobilitas perdurat etiamnum. Valdè austerum esse, et stomacho robur dare dicitur. Athen. lib. i. cap. 21.

20. *Partem solido demere de die.*] Ad genio indulgendum, intermissis negotiis ac seriis occupationibus.

21. *Arbuto.*] Gallicè, *Arbusier* Angl. THE STRAWBERRY-TREE.

22. *Sacræ.*] Singulis fontibus præesse Nymphas, et quædam Nunnina, creditum pridem, Hinc illis victimæ et libamina florum ac vini, Vide lib. iii. Od. 13.

23. *Lituo tubæ.*] Lituus minor tuba est et incurvus, insigne augurum, ex Gell. lib. 5. cap. 8. tuba directâ, sic à tubo quem refert appellata, gravi sono pedites excitabat, lituus autem acuto clangore equites. Ovid. Metam. i. v. 93.

Non tuba directi, non æris cornu flexi.
24. *Bellique matribus detestata.*] Per quæ nempè orbantur viris ac filiis.

25. *Manet sub Jove frigido venator.*] Cic. Tusc. ii. n. 40. *Consuetudinis magna ris est: Pernoctant venatores in nive: in montibus uri se patiuntur.*

Sub Jove.] Jovem pro aëre usurpari docet Macrobius. Varro ex Ennio, *Istic est is Jupiter quem Græci vocant Æra, qui ventus est et nubes, imber postea, atque ex imbre frigus, ventus post, fit ær denuo, &c.*

27. *Catulis fidelibus.*] Cic. de Natura Deorum ii. *Cânium tam fida custodia, tamque*

sive aper Marsus fregit retia Seu rupit teretes Marsus aper plagas.
 rotunda. Hederæ verò, merces doctorum hederæ præmia frontium
 collocat inter summos Deos: me gelidum nemus, Diis miscent superis: me
 es: me silva frigida et celeres choreæ Nympharumque leves cum Satyris chori
 cum Satyris segregant à vulgo; si neque Euterpe fistulas Secernunt populo; si neque tibus
 coërcet, neque Polyhymnia Euterpe cohibet, nec Polyhymnia
 Lesbium refugit tendere barbiton. Lesbium refugit tendere barbiton.
 Quod si me Lyricis Vatibus inseres, Quod si me Lyricis Vatibus inseres,

30

[7]

35

ANNOTATIONES.

amans dominorum adulatio.—*tam incredibilis ad investigandum sagacitas narium, tanta alacritas in venando, quid significat aliud, nisi se ad hominum commoditates esse generatos?* Vide Ælian. lib. xix. cap. 11. de animal. Huc spectat quod sunt quidem venatici canes, qui visu melius quàm olfactu feras consectantur. Gall. *Chasseur à vue*, Angl. *GAZE-HOUNDS*, TRAT REN AT SIGHT. Sunt porò fideles ii, qui à rectâ prædâ non aberrant in adventitiam. Gal. *Qui ne prennent point le change, ou qui se gardent contre le change*, Angl. *STANCH-HOUNDS*.

28. *Teretes plagas.*] Solunt venatori silvas telis ac linteis circumdare, quibus feræ concludantur. *Teretes.*] Tereti fune facta retia.

Marsus aper.] Apud Marsos, Italiæ populum. Sabinis affines silvæ plurimæ, in quibus venatio frequens.

29. *Doctorum hederæ præmia frontium.*] Hederâ coronabantur Poëtæ eximii, quique in certamine ingenii et industriæ victores fuerant; vel quod æternitatem et immortalitatem carminis designet perpetuus ille viror hederæ, quem admodum et lauri: sive quia Poëtæ Baccho perinde ac hedera sacri sunt, ob enthusiasmum, quo Bacchantium more interdum corripuntur, vel potius ob vini ad condenda carmina utilitatem. Unde noster postea asserit non posse diu placere aut vivere carmina, quæ scribuntur aquæ potioribus. Virgil. *Eciog.* vii. v. 25.

Pastores hederâ crescentem ornate Poëtam.

30. *Diis miscent superis.*] Felicitate me similem Diis faciunt, ac perinde beatum, ut qui divinos honores consequuntur.

Nemus.] Quippe quod meditando et conscribendis versibus aptissimum. Nam,

Carmina secessum scribentis et olia quærunt. Hinc et in iis locis constituuntur Nymphæ cum Satyris choros ducentes; id est, profundæ et eruditæ cogitationes doctis viris sese immiscentes et insignantes.

31. *Satyris.*] De his postea lib. ii. Od. 19. Rustica Numina sunt, quorum superna pars corporis humanam effigiem, inferior capriam exhibebat; cæterum rerum omnium cognitionem habere atque hominibus impertire Satyri, Fauni, Silvani existimati sunt. Patet ex Virgilli *Eclogâ* vi. in quâ Silenus de abstrusiori rerum naturâ et origine solerter disserit. Vide Luciani *Dialog.* 26. cui titulus, *Dionysius*. Diodor. Sicul. Plin. lib. vii. cap. 2. Satyri humano capite, sed cornuto calvoque, acutis auribus, depressis naribus, villosa corpore ab antiquis

pinguntur. Plutarchus in Syllæ vitâ refert, per Thessaliam et Macedoniam ad mare descendente Syllâ, non longè Dyrrachiâ vicinâque Appolloniâ, apud Nymphæum, sacrum quandam locum, colle virenti ac rivulis amæno, obdormiscentem Satyrum, qualem Poëtæ Picturesque effingunt, captum fuisse: qui perductus ad Syllam per varios interpretes interrogatus, quis esset, nihil quod intelligi posset respondit; tantùm vocem asperam hinc equino et hirci balatu mixtam edidit. Quo astantes ipseque Syllâ obstupefacti Satyrum dimiserunt. Sanctus autem Hieronymus in vitâ Pauli Eremitæ scribit, temporibus Constantini visum toti Alexandria populo Satyrum: præterea sancto Antonio apud eremum occurrisse homuncionem aduncis naribus, fronte cornibus asperâ, cui extrema corporis in caprarum pedes desinerent; interrogatum verò quis esset, respondisse; Mortalis ego sum, nus ex eremi incolis, quos delusa Gentilitas Faunos, Satyrosque appellat et colit.

32. *Secernunt populo.*] Supra vulgi humilem imperitamque turbam attollunt, ac velut sacrum à profano segregant lib. iii. Od. 1.

Odi profanum vulgus et arceo.

Si neque tibus Euterpe cohibet, &c.] Si modò mihi suam opem non negent Musæ. Tibiæ pridem connectæ ex ossibus crurum, seu tibiarum gruis, cervi, &c. et hinc nomen. Vide Scaliger *poëtic.* lib. i. cap. 20. Porò *Euterpe*, Musarum una, tibiarum inventrix dicitur, nomen autem sortita à cantûs suavitate, et a delectando *eu benè*, et *regreiv, delectare*, Auson. *Eclog.* de Musis.

33. *Polyhymnia.*] Hæc inter musas id muneris obtinet, ut multos canat hymnos, virorumque insignium laudationibus præsit. Unde nomen ei factum. Ita, inquam, scribit Ovid. *Fast.* v. Herodot. lib. vii. &c. Aliis *Polymneia* à multiplici rerum memoriâ dicitur.

34. *Nec Lesbium refugit tendere barbiton.*] Si mihi concedat facultatem optimi Carminis Lyrici, qualem habuerunt Alcæus et Sappho è Lesbo insulâ oriundi, de quibus postea hujus lib. i. Od. 32. et lib. ii. Od. 13.

Barbiton.] Instrumentum musicum multas habens chordas: Anacreontis inventum facere videtur Horatius, Od. 32. et seq.

35. *Quod si me, &c.*] Si tuum, ô Mæcenas, accedat mihi iudicium, sique me pronunties inter Poetas Lyricos dignum recensere, tum me Diis parem existimabo.

Lyricis.] Apud Græcos novem poëtæ Lyrici

Sublimi feriam sidera vertice.

cælum attingam excelso ca-
pite.

ODE II. AD AUGUSTUM CÆSAREM.

Deos omnes Romanis iratos esse, ob cædem Julii Cæsaris: totamque Imperii spem in Augusto esse.

JAM satis terris nivis, atque diræ
Grandinis misit Pater; et rubente
Dexterâ sacras jaculatus arces,
Terruit urbem:
Terruit gentes, grave ne rediret
Sæculum Pyrrhæ nova monstra questæ;

[8] Jupiter jam in terras im-
misit sat nivis et horrendæ
grandinis: vibransque sul-
mina in sacras arces manu
flammatâ Romæ terrorem
incussit. *Alias* etiam na-
tiones fecit timere, ne redi-
ret triste tempus Pyrrhæ
conquerentis ob prodigia
inauditâ:

ANNOTATIONES.

celebrantur, Pindarus, Alcæus, Sappho, Stesichorus, Ibycus, Bacchylides, Simonides, Alceon, Anacreon. Apud Latinos Horatius princeps ac propè unicus. Huic addit Cæsium Bassum Quintilianus, lib. x. cap. 1.

36. *Sublimi feriam sidera vertice.*] Platoniorum erat sententia; Poëtam infra Deum, et supra hominem esse.

Ode II.—Ode est dicolos tetrastraphos. Tres quique priores versus sunt Sapphici. Constant è trochæo, spondæo, dactylo, et duobus trochæis. Et sic scanduntur:

Jām sã | tis tēr | rīs nivīs | ātquē | diræ.

Quartus est Adonicus, è dactylo et spondæo. Terruit urbem.